Cuvintele tale mi s-au înrădăcinat în adâncul inimii și din toate părțile sunt înconjurat de tine ca de un meterez de apărare. Eram sigur de viața ta veșnică, deși o văzusem abia *ca într-o enigmă și ca prin oglindă*⁴. Scăpasem de orice îndoială cu privire la substanța ta incoruptibilă și la faptul că orice altă substanță de la ea purcede; nu mai doream acum mai multe dovezi despre tine, ci doream să fiu mai statornic întru tine⁵. În viața mea luminează, totul se clătina încă, iar inima mea trebuia *să se curețe de aluatul cel vechi*⁶. Mi-ar fi plăcut să urmez adevărata Cale, pe Mântuitorul însuși, dar îmi venea încă foarte greu să pășesc prin strâmtorile sale⁷.

Atunci ai trimis în mintea mea gândul, care mi s-a părut bun și *înaintea feței mele*⁸, să plec să-l caut pe Simplicianus⁹, omul care mi se înfățișa ca un bun slujitor al tău și în care strălucea Harul tău. Auzisem despre el că, încă din tinerețe, a dus o viață plină de dăruire și de evlavie. La vremea aceea el era deja bătrân și mi se părea că o viață atât de îndelungată, trăită cu râvnă pe căile tale, l-a făcut să dobândească multă experiență și învățatură; desigur că așa și era. De aceea, m-am hotărât să-i cer părerea asupra frământărilor mele pentru ca, potrivit cu starea sufletească în care

Videbam enim plenam ecclesiam, et alius sic ibat, alius autem sic. Mihi autem displicebat, quod agebam in saeculo, et oneri mihi erat valde non iam inflammantibus cupiditatibus, ut solebant, spe honoris et pecuniae ad tolerandam illam servitutem tam gravem. Iam enim me illa non delectabant prae dulcedine tua et *decore domus tuae*, quam *dilexi*, sed adhuc tenaciter colligabar ex femina, nec me prohibebat apostolus coniugari, quamvis exhortaretur ad melius maxime volens omnes homines sic esse, ut ipse erat. Sed ego infirmior eligebam molliorem locum et propter hoc unumolvebar in ceteris languidus et tabescens curis marcidis, quod et in aliis rebus, quas nolebam pati, congruere cogebar vitae coniugali, cui deditus obstringebar.

Audieram ex ore veritatis esse *spadones, qui se ipsos absciderunt propter regnum caelorum*; sed, *qui potest, inquit, capere, capiat. Vani sunt certe omnes homines, quibus non inest Dei scientia, nec de his, quae videntur bona, potuerunt invenire eum, qui est. At ego iam non eram in illa vanitate; transcederem eam et contestante universa creatura inveneram te creatorem nostrum et verbum tuum apud te Deum tecumque unum Deum, per quod creasti omnia.*

Et est aliud genus impiorum, qui *cognoscentes Deum non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt*. In hoc quoque incideram, et *dextera tua suscepit me et inde ablatum posuisti, ubi convalescerem, quia dixisti homini: ecce pietas est sapientia, et: noli velle videri sapiens, quoniam dicentes se esse sapientes stulti facti sunt*. Et inveneram iam bonam margaritam, et venditis omnibus, quae haberem, emenda erat, et dubitabam.